
ØKF Kontoret for Selskaber og Rettigheder (2389) 
Økonomiforvaltningen 

13-06-2022 

Sagsnummer i F2 

2022 - 9278 

 

Dokumentnummer i F2 

1520195 

 

Sagsnummer eDoc 

2022-0190367 

 

Sagsbehandler 

Jesper Svensson 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ØKF Kontoret for Selskaber og 

Rettigheder (2389) 

 

 

 
    
Politikersvar til kultur- og fritidsborgmester Mia Nye-
gaard (B) vedrørende en eventuel flytning af BIOFOS 

 

 
 
Resumé 
Kultur- og fritidsborgmester Mia Nyegaard har stillet spørgsmål til 
status for en eventuel flytning af BIOFOS, og om hvem der i givet fald 
skal beslutte en flytning.  
 
En flytning skal i sidste ende besluttes af henholdsvis BIOFOS’ gene-
ralforsamling ved enighed eller eventuelt to tredjedels flertal mellem 
BIOFOS-kommunerne.  
 
Forskellen i forhold til, om beslutningen kræver fuld enighed eller to 
tredjedels enighed, afhænger af, hvilket scenarie der skal tages be-
slutning om. En beslutning, hvor man flytter til Holmene i Hvidovre 
Kommune vurderes at kræve fuld enighed mellem BIOFOS-kom-
munerne, mens en flytning inden for BIOFOS Lynettefællesskabet 
A/S eventuelt kun vil kræve to tredjedels flertal.    
 
Spørgsmål og besvarelse  
 
Spørgsmål:  
Mia Nygaard har spurgt til, hvem der skal beslutte en eventuel flyt-
ning af BIOFOS’ renseanlæg, status på sagen og forvaltningens hold-
ning til en flytning.  
 
Svar:  
En flytning af renseanlæggene skal besluttes af såvel generalforsam-
lingen i BIOFOS som af BIOFOS-kommunerne.  
 
Det fremgår af BIOFOS’ vedtægter og BIOFOS-kommunernes ejeraf-
tale, at spørgsmål/beslutninger om forhold af principiel eller væ-
sentlig økonomisk betydning for BIOFOS kræver to tredjedels flertal 
af generalforsamlingens stemmer samt to tredjedels stemmer fra de 
kommuner, som ultimativt er aktionærer i BIOFOS.  
 
Desuden fremgår det af vedtægterne og ejeraftalen, at en fusion af 
BIOFOS Lynettefællesskabet A/S og BIOFOS Spildevandscenter 
Avedøre A/S kræver enighed mellem BIOFOS-kommunerne. En 
samling af BIOFOS’ tre renseanlæg til et nyt stort renseanlæg vurde-
res derfor at kræve fuld enighed.  
 

  

Svar 
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Det kan oplyses, at generalforsamlingen består af de direkte aktionæ-
rer i BIOFOS. Det er for en stor dels vedkommende spildevandssel-
skaber som fx HOFOR Spildevand Holding A/S, mens BIOFOS-kom-
munerne er de 15 kommuner, som oprindeligt var direkte ejer af 
henholdsvis Lynettefællesskabet og/eller Spildevandscenter Aved-
øre.  
 
Status på sagen om en eventuel flytning er, at BIOFOS p.t. er ved at 
udarbejde et nyt kommissorium for analyser af de forskellige alter-
nativer. Årsagen til, at der skal udarbejdes nye analyser er, at BIO-
FOS fik udarbejdet en supplerende vurdering af alternativet med 
ikke at flytte, som modsat de første analyser viste, at BIOFOS plads-
mæssigt og renseteknisk godt kan blive på de nuværende lokationer.  
 
Analyserne er imidlertid ikke sammenlignelige, og der blev ikke fore-
taget en supplerende analyse af de øvrige scenarier. Der skal derfor 
udarbejdes nye analyser, hvorved scenarierne kan sammenlignes på 
et ens og opdateret grundlag.  
 
De nye analyser forventes at være færdige medio 2024. BIOFOS’ be-
styrelse og BIOFOS-kommunerne forventes herefter at kunne tage 
stilling til det videre forløb. 
 
Idet der ikke foreligger et konsolideret analytisk grundlag, har Øko-
nomiforvaltningen ikke en klar vurdering af den mest hensigtsmæs-
sige løsning. Tidligere har Økonomiforvaltningen vurderet, at den 
bedste løsning i relation til grøn omstilling og genindvinding af res-
sourcer fra spildevandet er at samle spildevandshåndteringen i et 
nyt anlæg på Holmene i Hvidovre Kommune.   


